cantidad de toneladas que se pretenden vender.

El precio del dólar es un factor de gran importancia al momento de realizar

inversiones, y por el hecho de ser mucho menos susceptible a cambios, la variación

en la sensibilidad es menor, y se consideró 10% de variabilidad.

Como último factor a evaluar se considera la cantidad de toneladas a vender.

Se consideraron 3 escenarios tanto positivos como negativos, oscilando un 10% la

proporción de toneladas que pretende comercializar el proyecto.

Universidad del Bío-Bío. Red de Bibliotecas - Chile

91

Tabla 57. Análisis de sensibilidad variando el precio del producto principal.

   ESCENARIOS

INDICADOR OPTIMISTA NORMAL PESIMISTA

VARIACIÓN PRECIO MIGA DE
CAUCHO

10% 0 -10%

VAN $ 294.317.424 $ 68.776.711 -$ 70.017.574

TIR 19,48% 13,71% 10,03%

Se puede apreciar que al disminuir un 10% el precio del producto principal, el

proyecto no presenta buenos índices de rentabilidad, sin embargo si el precio se

mantiene o aumenta un 10% el proyecto es rentable.

Tabla 58. Análisis de sensibilidad variando el precio variando el precio del dólar.

   ESCENARIOS

INDICADOR OPTIMISTA NORMAL PESIMISTA

VARIACIÓN PRECIO DÓLAR  -10% 0 +10%

VAN $116.140.475 $72.182.354 $68.776.711

TIR 14,79% 13,78% 13,71%

Se tomó como margen positivo la disminución del dólar debido a que si éste

disminuye, se hacen más económicas las inversiones en pesos chilenos (CLP); como

por ejemplo, la inversión que se realizaría al comprar la planta.

Universidad del Bío-Bío. Red de Bibliotecas - Chile

92

Tabla 59. Análisis de sensibilidad variando la cantidad de toneladas a comercializar.

   ESCENARIOS

INDICADOR OPTIMISTA NORMAL PESIMISTA

VARIACIÓN CANTIDAD DE TONELADAS
DE MIGA DE CAUCHO A
COMERCIALIZAR (TON/MES)

10% 0 -10%

CANTIDAD 194 176 158.4